
№34 (538) 
27 августа
2021 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 28 августа
по 3 сентября

28.08 29.08 30.08 31.08 1.09 2.09 3.09

Темпе-
ратура

День +13 +14 +18 +20 +21 +22 +23
Ночь +9 +5 +8 +6 +8 +9 +10

Осадки
Перем. 
облач-
ность, 
дождь

Пере-
менная 
облач-
ность

Сплош-
ная 

облач-
ность

Ясно Ясно Ясно Ясно

Давление, 
мм.рт.ст. 724 728 728 728 727 725 722

Скорость 
ветра, м/с 2,6 2,3 1,8 2,6 2,9 2,9 1,4

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM.RU

День

* Несмотря на сложную финансовую об-
становку, подготовка объектов ЖКХ ведется 
в соответствии с планом. 

Степень готовности по состоянию на 25 ав-
густа составляет 95%. К началу отопительного 
сезона все запланированные работы будут вы-
полнены в полном объеме.

* Работниками Таштыпского сельсовета 
продолжается уничтожение крапивы и ко-
нопли на территории Таштыпа. Еще имеются 
очаги этой произрастающей зелени. 

Напоминаем, что ответственность за произ-
растание конопли полностью лежит на хозяевах 
участков. Срочно наведите порядок на своих 
территориях, и тогда вопрос будет снят. Все за-
висит только от ВАС.

* Работниками Таштыпского сельсовета 
в целях безопасности дорожного движении 
проведена работа по обновлению пешеход-
ных переходов на территории Таштыпа.

Дети возвращаются с летних каникул. Ува-
жаемые водители, будьте предельно вниматель-
ны на дорогах!

* Специалистами Таштыпского сельсове-
та начался объезд владельцев КРС с целью 
вручения Уведомлений о принятом Советом 
депутатов Таштыпского сельсовета Реше-
нии №46 от 19 августа 2021 года «О правилах 
изоляции  бродячих сельскохозяйственных 
животных с территории Таштыпского сель-
совета и временного их содержания в специ-
ально оборудованном месте». 

Каждому хозяину КРС будет вручено Уве-
домление под расписку. И уже никакие претен-
зии администрация сельсовета принимать не 
будет, если бродячее животное будет изолиро-
вано на «штрафплощадку».

Уважаемые налогоплательщики!
Напоминаем, что 1 декабря 2020 года – 

был последний срок уплаты всех видов на-
логов. Просим Вас не нарушать свои обязан-
ности перед государством и своевременно 
оплачивать налоги.

В случае неуплаты налога в установлен-
ный законодательством срок со 2 декабря 
2020 года начисляются пени за каждый день 
просрочки платежа (ст.75 НК РФ), а налого-
вый орган применяет принудительное взы-
скание через суд всей суммы задолженности 
и также госпошлину в сумме до 1500 рублей.

Еще раз проверьте все квитанции, пришед-
шие из налоговой инспекции, посетите «Личный 
кабинет» на сайте. И если имеется задолжен-
ность, срочно ее погасите.

Задолженность по налогам за прошлые годы 
можно узнать в администрации Таштыпского 
сельсовета в кабинете №106, тел. 2-12-56.

Уважаемые учителя, работники образования! 
Дорогие ребята и родители!

Примите сердечные поздравления 
с Днем знаний и началом нового учебного года!

1 сентября – наш общий праздник, он дорог всем поколени-
ям. Каждый в своей жизни переступал порог школьного класса. 
Светлые воспоминания об этом дне всю жизнь согревают нас, 
вдохновляют на добрые дела, поддерживают в трудные мину-
ты жизни.

Образование было и остается важнейшей составляющей в 
становлении и развитии каждого человека. Это залог успеш-
ного будущего. От тех, кто сегодня сидит за школьными пар-
тами и в студенческих аудиториях зависит будущее нашего 
села, района, республики и страны.

В этот праздничный день от всей души желаем работни-
кам образования здоровья, профессиональных успехов, мудро-
сти и терпения. 

Дорогие школьники и студенты, пусть в новом учебном 
году вам покоряются самые высокие вершины знаний, претво-
ряются в жизнь самые смелые замыслы, а в дневниках и зачет-
ках появляются только отличные отметки!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

С Днем ветеринара – праздником достойным –
Тех, кто с добрым сердцем, разумом спокойным

Нашим меньшим братьям смело помогает.
Пусть судьба подарки щедрые вам дарит!

Ведь специалистам быть таким непросто,
Пусть же жизнь к здоровью вам откроет доступ

И, конечно, к счастью – вы ведь заслужили.
Много вам терпения, радости и силы!

Поздравляем с профессиональным праздником врачей, которые 
лечат наших пушистых, чешуйчатых и пернатых друзей. Ваши паци-
енты все такие разные, и они не могут сказать, что же у них болит. 
Потому ваша работа сложнее, но такая же ответственная, как у 
людских врачей. 

Ваша работа нужна и важна во все времена в любых уголках 
мира. Вы трудитесь и днем, и ночью, всегда спешите на помощь к 
больным животным. Вы помогаете нашим четвероногим братьям. 
Спасибо за вашу сложную, ответственную работу!

Желаем успехов на работе, терпения и усердия для важных целей, 
благодарности за нелёгкий труд, счастья в личной жизни, удачи и бла-
гополучия.

Пусть всегда удаётся исцелять любого животного и получать в от-
вет ласку и доброту в их глазах. Счастья вам, ветеринары! Чтобы навыки и 
знания преумножались, а мечты все ваши исполнялись.

Р.Х. Салимов, глава и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

31 августа – День ветеринара! 

Республика Хакасия
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2019 г.    с. Таштып                  №205

Об ограничении розни чной продажи 
алкогольной продукции и пива

В связи с проведением праздничных мероприятий, посвящен-
ных Дню знаний 1 сентября, в целях обеспечения общественного 
порядка и безопасности граждан в местах массового скопления, в 
соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления», Федеральным Законом Российской Федера-

По многочисленным просьбам владельцев КРС, Совет де-
путатов Таштыпского сельсовета к Решению №47 от 19 авгу-
ста 2021 года и администрация ООО «Нива» дают пояснения к 
калькуляции затрат по содержанию КРС.

ООО «Нива» входит в агрохолдинг «Ермак» и калькуляция со-
ставляется именно этой управляющей организацией

Калькуляция затрат на содержание КРС 
на территории ООО «Нива» по адресу: 

Республика Хакасия, Таштыпский район, 
с. Таштып, пер. Октябрьский, 28 на 2021 г.

Наименование затрат Ед. изм. Сумма
Корма руб. 11 632
ГСМ (стогомет для завозки сена, трактор 
для откачки навозной жижи, трактор для 
откачки септика)

руб. 833

Запчасти руб. 23
Прочие материалы (ветпрепараты, 
хозяйственный инвентарь, древесные 
опилки, стройматериалы, моющие 
средства0

руб. 2 524

Заработная плата руб. 1 437
Общепроизводственные расходы 
(амортизация, транспортные расходы, 
текущий ремонт, электроэнергия, 
дезинфекция помещений, услуги охраны)

руб. 4 493

Общехозяйственные расходы (зарплата, 
канцелярия, связь) руб. 1 279

Итого затраты на 1 голову КРС,  в месяц. руб. 22 221
Затраты на 1 голову КРС,  в день руб. 741
Транспортировка КРС Таштып - Катанов (80 км.) 
(услуги сторонних организаций) руб. 4800

ции от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей 
продукции», Законом Республики Хакасия от 20.12.2005 №94-ЗРХ 
«О государственном регулировании производства и оборота эти-
лового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Республики Хакасия», руководствуясь п. 8, ч. 1 ст. 36 
Устава Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 г., постановляю:

1. 01.09.2019 г. с 08:00 до 24:00 запретить розничную про-
дажу алкогольной продукции и пива на всей территории с. 
Таштып.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте Таштыпского сель-
совета.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И.о.главы Таштыпского сельсовета   С.Н. Юшков

Уважаемые владельцы крупного рогатого скота!
В соответствии с п. 4 ст. 9 Закона Республики Хакасия от  11 

мая 2010 года №32-ЗРХ граждане, ведущие личное подсобное 
хозяйство, обязаны соблюдать санитарно-гигиенические и ветери-
нарные правила содержания, убоя сельскохозяйственных живот-
ных, при транспортировке, переработке мяса и утилизации био-
логических отходов, агротехнические требования возделывания 
сельскохозяйственных культур, установленные режимы ограниче-
ния (обременения) пользования земельными участками.

Глава 9 «Правила содержания домашних  и сельскохозяй-
ственных животных и птиц» Правил благоустройства и санитар-
ного содержания на территории Таштыпского сельсовета утверж-
денных решением совета депутатов Таштыпского сельсовета №54 
от 18.10.2018г., содержит прямой запрет на выпас скота, лошадей, 
свиней, коз, овец на территории села Таштып и устанавливает, 
что нахождение сельскохозяйственных животных вне пастбищ, на 
культурных посадках, посевах, в зоне культурных насаждений и 
связанная с этим потрава посевов, стогов, порча или уничтожение 
собранного урожая, повреждение насаждений влечет за собой 
административное наказание.

19 августа 2021 года на 11-й сессии 4 созыва  Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета принята новая редакция Положения об 
изоляции бродячего скота на территории Таштыпского сельсовета 
и утверждена калькуляция затрат на содержание изолированного 
КРС на территории ООО «Нива».

В течение третьей декады августа на территории Таштыпского 
сельсовета запланированы обширные мероприятия по выявлению и 
изоляции безнадзорных КРС. Все находящиеся вне отведенных для 
пастьбы мест КРС будут изолированы в специализированное место.

Для их возврата, владельцам  необходимо будет представить  
доказательства владения (выписку из домовой и  похозяйственной 
книги). Кроме того, все владельцы изолированных КРС, будут при-
влечены к административной ответственности в виде штрафа от 
3000 до 5000 рублей, ст.50 Закона Республики Хакасия от 17 дека-
бря 2008 года N 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

Глава Таштыпского сельсовета       Р.Х. Салимов



3РОДИТЕЛЯМ НА ЗАМЕТКУ

Что выбрать: ранец или рюкзак?Что выбрать: ранец или рюкзак?
Ранец – это рюкзак с жесткой спинкой и широкими лямка-

ми, максимально приспособленный для переноски школьных 
принадлежностей. 

Основное отличие ранца от рюкзаков – ортопедическая задняя 
стенка. Это гарантия здоровья спины ребенка даже при условии 
большой нагрузки учебниками. Ортопедическая спинка позволяет 
оптимально распределить нагрузку на позвоночник и не допустить 
его искривления. 

• Школьный ранец должен быть выполнен из гигиеничного во-
доотталкивающего легкого материала.

• Снабжен светоотражателями и эластичными лямками.
• На каждом изделии обязательно должна быть проставлена 

маркировка, для какого возраста предназначен данный ранец.
Внимание! Для начальной школы лучше всего подходят имен-

но ранцы с жестким корпусом. Переходить на мягкие рюкзаки и 
сумки, которые носят на одном плече, раньше 4-го класса не ре-
комендуется. 

• Специалисты рекомендуют приобретать легкие ранцы (не бо-
лее 700 гр.) с твердой спинкой и широкими лямками (4-4,5 см.). По 
санитарным правилам школьный ранец вместе со всем содержи-
мым не должен превышать: для учащихся 1-2-х классов – более 
1,5 кг, 3-4-х классов – более 2 кг; 5-6-х – более 2,5 кг, 7-8-х – более 
3,5 кг, 9-11-х – более 4,0 кг. 

Внимание! Следите, чтобы в ранце находились только необхо-
димые в данный день учебники и принадлежности. 

• Ранец должен хорошо держать форму и не деформироваться 
при укладывании школьных принадлежностей. Чем больше будет 
в ранце отделений, тем больше в нём будет порядка, и нужную 
вещь ребенок найдет без труда. 

• Внимание! Если ранец выбран или используется неправиль-
но, то это может нанести существенный урон позвоночнику и осан-
ке малыша, а в будущем привести к серьезным проблемам с само-
чувствием. 

• Окраска недорогих ранцев может быть нестойкой. Обратите 
на это внимание, чтобы сохранить одежду школьника. 

Внимание! Намочите небольшую тряпочку или носовой платок 
и проведите с усилием по ранцу. Платок не должен окраситься. 

• Хорошо, если часть учебного материала, который не нужен 
ежедневно, хранится в классе (пластилин, краски, альбом и пр.). 

Важные детали хорошего ранца:

• У хороших ранцев ручка сделана так, что ребенку трудно по-
стоянно носить его в руке – портфель будет висеть под углом. Это 
лишний стимул надеть его на спину! 

• Ортопедическая спинка с мягкими «подушечками» (чтобы ра-
нец не давил на спину) сделана из дышащего холлофайбера – ре-
бенок не будет потеть. 

• Светоотражающие полосы и замки – ребенка легко заметить 
на дороге. 

• Лямки не уже 4-4,5 см с мягкими «подушечками» (чтобы не 
повредить плечи). Должны регулироваться по длине, чтобы ранец 
можно было надеть и на летнюю, и на зимнюю одежду. 

• Жесткая форма ранца (внутри алюминиевая рама). Так те-
традки и учебники не помнутся, равномерно распределятся внутри 
ранца, и его не будет перекашивать в разные стороны. 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Республике Хакасия

Всероссийская перепись населенияВсероссийская перепись населения

Всероссийская перепись населения пройдет с 15 октября 
по 14 ноября 2021 года. На труднодоступных территориях 
страны перепись населения продлится до 20 декабря 2021 
года. 16 августа 2021 года Председатель Правительства Рос-
сии Михаил Мишустин подписал соответствующее постанов-
ление (даем ссылку на текст) №1347 «О внесении изменений 
в постановление правительства Российской Федерации от 7 
декабря 2019 г. № 1608».

Самостоятельно заполнить переписные листы на Портале Го-
суслуг жители страны смогут в период с 15 октября по 8 ноября 
2021 года. Перепись населения на отдаленных и труднодоступных 
территориях, транспортное сообщение с которыми в основные 
сроки будет затруднено, продлится до 20 декабря 2021 года.

Предварительные итоги предстоящей Всероссийской перепи-
си населения будут подведены в апреле 2022 года. Окончательные 
итоги переписи будут подведены и официально опубликованы в IV 
квартале 2022 года.

Напомним, что решение о проведении переписи населения в 
2021 году было принято Правительством Российской Федерации 
летом 2020 года, в условиях пандемии COVID-19.

Предложение о проведении переписи в октябре 2021 года, под-
держанное Президентом России Владимиром Путиным, позволяет 
оптимальным образом организовать работу во всех регионах стра-
ны, отмечают в Росстате. Предыдущие Всероссийские переписи 
населения 2002 и 2010 годов также проходили в октябре.

Проведение переписи в данный период позволяет сохранить 
необходимую периодичность, обеспечить сопоставимость, точ-
ность и корректность полученных статистических данных, как на 
национальном, так и на международном уровне. Данные сроки вхо-
дят в рамки рекомендованного ООН периода проведения общена-
циональных переписей населения раунда 2020 года.

Как ранее заявлял заместитель руководителя Росстата Павел 
Смелова, к настоящему времени уже выполнен основной комплекс 
подготовительных работ – утверждены формы переписных листов, 
изготовлены и переданы в регионы электронные планшеты для 
переписчиков, организована работа переписных комиссий на всех 
уровнях, сформирован список людей, желающих работать пере-
писчиками, создана цифровая картоснова переписи. Уже началась 
перепись в труднодоступных районах.

Всероссийская перепись населения пройдет с 15 октября по 14 
ноября 2021 года с применением цифровых технологий. Главным 
нововведением предстоящей переписи станет возможность само-
стоятельного заполнения жителями России электронного пере-
писного листа на портале Госуслуг (Gosuslugi.ru) с 15 октября по 8 
ноября. При обходе жилых помещений переписчики будут исполь-
зовать планшеты со специальным программным обеспечением. 
Также переписаться можно будет на переписных участках, в том 
числе в помещениях многофункциональных центров оказания го-
сударственных и муниципальных услуг «Мои документы».



4 ВАШЕ ПРАВО

Право на досрочную 
пенсию можно проверить 

через интернет

Каждый гражданин, име-
ющий основания для назначения досрочной страховой 
пенсии по старости, может самостоятельно отслеживать 
продолжительность льготного стажа, который дает пра-
во на такую пенсию. Для этого не обязательно обращать-
ся в клиентскую службу ПФР или МФЦ. Информацию 
можно получить через сервисы на сайте Пенсионного 
фонда и портале госуслуг. Такие сведения специалисты 
фонда рекомендуют проверять работникам, занятым на 
производстве с вредными и тяжелыми условиями труда, 
педагогам, медицинским работникам, северянам, а также 
другим категориям, чей стаж считается льготным.

Для того чтобы получить сведения о льготном стаже не-
обходимо войти на портал госуслуг с помощью подтверж-
денной учетной записи. Выбрать среди услуг Пенсионного 
фонда сервис «Извещение о состоянии лицевого счета в 
ПФР» и нажать кнопку «Получить услугу». Документ будет 
сформирован в течение нескольких секунд, его можно со-
хранить на компьютер или распечатать. Информация о 
льготном стаже отражена в нижней части первой страни-
цы под заголовком «Продолжительность периодов работы, 
учитываемых для целей досрочного назначения страховой 
пенсии по старости» – здесь указано как правовое основа-
ние, так и количество лет, месяцев и дней льготного стажа.

Жителей Хакасии будут информировать 
о праве на пособия и льготы

Теперь граждан России будут информировать о по-
лагающихся социальных выплатах, пособиях и льго-
тах. На портале Госуслуг уже реализована рассылка 
уведомлений о мерах поддержки в связи с достиже-
нием пенсионного возраста, регистрацией рождения 
ребенка и установлением инвалидности. Со временем 
перечень жизненных ситуаций будет расширен.

Новый механизм информирования реализован на осно-
вании сведений из единой государственной информацион-
ной системы социального обеспечения, оператором кото-
рой является Пенсионный фонд России. Чтобы получать 
уведомления гражданину необходимо просто дать свое со-
гласие на информирование. 

Для этого нужно авторизоваться на портале Госуслуг с 
помощью подтвержденной учетной записи. В правом верх-
нем углу кликнуть на свою фамилию и войти в раздел «Доку-
менты и данные», а затем в подраздел «Льготы и выплаты» 
и нажать кнопку «Перейти к согласию». После этого появит-
ся запрос на согласие об уведомлении, здесь нужно нажать 
кнопку «Разрешить». Такая процедура занимает не более 5 
минут. После нее государственные и муниципальные учреж-
дения получат основание для уведомления гражданина о 
возникновении права на меры социальной поддержки. 

Добавим, что в течение первых трех месяцев 23 жителя 
Хакасии уже были проинформированы таким способом о 
мерах социальной защиты: в связи с регистрацией рожде-
ния ребенка - 21 человек, после установления инвалидно-
сти – 2 гражданина. 

Электронные трудовые книжки 
необходимо заполнять по-новому

Пенсионный фонд России обновил форму и поря-
док заполнения работодателями электронных трудо-
вых книжек, т.е. сведений о трудовой деятельности 
зарегистрированных лиц. Изменения утверждены По-
становлением Правления ПФР и вступили в силу 1 ав-
густа 2021 года.

Теперь предусмотрена возможность заполнения сведе-
ний об организации, правопреемником которой является 
работодатель. Их надо будет указывать, если следует скор-

ректировать данные по сотруднику, ранее представленные 
работодателем, который к моменту сдачи отчетности снят с 
учета в качестве страхователя. 

Кроме того, появился новый раздел в отношении работ-
ников, осуществляющих трудовую деятельность в районах 
Крайнего Севера и приравненных местностях. А графа 
«Код выполняемой функции» стала обязательной для всех 
без исключения страхователей. 

Напомним, что сведения о приеме на работу и уволь-
нении гражданина   работодатель обязан предоставлять в 
ПФР не позднее рабочего дня, следующего за днем изда-
ния кадрового приказа. При переводе сотрудника на дру-
гую постоянную работу или подачи им заявления о выборе 
электронной трудовой книжки сведения подаются не позд-
нее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
произошли изменения. 

Материнский капитал наличными 
в Хакасии востребован

Всё более популярной в Хакасии становится направ-
ление программы материнского капитала, позволяющее 
получать денежные средства наличными. Получать их 
могут семьи, в которых второй ребёнок рождён или усы-
новлён не ранее 1 января 2018 года, а максимальный 
месячный доход на одного члена семьи не превышает 
2-кратную величину прожиточного минимума трудоспо-
собного населения, установленного в субъекте: в Хака-
сии в 2021 году 24798 рублей. Выплата производится до 
достижения ребёнком возраста трёх лет.

Чтобы получать материнский капитал наличными, вла-
дельцами сертификатов в текущем году в Хакасии подано 
свыше 600 заявлений. Это почти в 1,5 раза больше, чем за 
аналогичный период прошлого года, (440 заявлений), в 1,7 
раза больше, чем за весь 2019 год (358) и в 3,6 раза больше 
количества заявлений, поданных на выплату в 2018 году 
(173), когда начала действовать такая мера поддержки. В 
общей сложности на ежемесячную денежную выплату в 
Хакасии подано 2022 заявления, по которым Пенсионный 
фонд перечислил более 138 млн. рублей.

Подать заявление о назначении ежемесячной выплаты 
можно в электронном виде через личный кабинет на сайте 
Пенсионного фонда, в многофункциональном центре или в 
клиентской службе ПФР. Средства будут перечисляться на бан-
ковский счёт заявителя. Поэтому при подаче заявления кроме 
документов, удостоверяющих личность и подтверждающих до-
ходы членов семьи, рождение или усыновление детей, необхо-
димо предоставить реквизиты счёта в кредитной организации.

Размер выплаты в республике, по заявлениям, подан-
ным в 2021 году, составляет 12507 рублей в месяц.

Подробнее ознакомиться с порядком получения еже-
месячной выплаты из средств маткапитала и с перечнем 
необходимых документов можно на сайте ПФР в разделе 
«Материнский капитал».

Родители получают СНИЛС на новорожденных детей 
без посещения Пенсионного фонда

В Хакасии родители получают СНИЛС на новорожден-
ных детей без посещения клиентской службы Пенсион-
ного фонда. На основании сведений из федеральной ин-
формационной системы о регистрации ребенка в ЗАГС, 
специалисты ПФР самостоятельно оформляют СНИЛС и 
направляют уведомление с номером в личный кабинет 
мамы на портале Госуслуг. В таком формате с начала 
2021 года 4 тысячи новорожденных детей зарегистриро-
ваны в системе обязательного пенсионного страхования.  

Напомним, что СНИЛС – страховой номер индивиду-
ального лицевого счета необходим не только взрослым 
работающим гражданам, но и детям. Без регистрации в си-
стеме обязательного пенсионного страхования нельзя по-
лучить медицинский полис. Кроме того, при обращении за 
детскими выплатами и льготами, СНИЛС используется как 
универсальный идентификатор личности.



5РОСРЕЕСТР РАЗЪЯСНЯЕТ

Для чего нужен технический план объекта 
недвижимости и как его оформить

Необходимо помнить, что по законодательству лю-
бой объект недвижимости (неважно, это хозяйствен-
ная постройка, квартира или земельный участок), до 
введения его в гражданский оборот, должен быть вне-
сен в Единый государственный реестр недвижимости 
(ЕГРН). Это единственный источник актуальных дан-
ных о характеристиках объектов недвижимости и их 
правообладателях на территории нашей страны.

Технический план – это документ, в котором содержатся 
все основные характеристики объекта недвижимости. Он 
составляется в отношении зданий, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, единых недвижимых ком-
плексов, помещений и машино-мест. Для оформления зе-
мельных участков необходимо подготовить межевой план.

Техплан необходим в следующих случаях:
- Для регистрации права собственности на помещения 

(квартиры, жилые и нежилые помещения, расположенные 
в зданиях, сооружениях и т. д.), если такие помещения не 
являются ранее учтенными объектами недвижимости и не 
были поставлены на государственный кадастровый учет 
одновременно с соответствующим зданием, сооружением;

- Для регистрации права собственности на дом с целью 
последующего совершения сделок с ним (например, купли-
продажи, дарения и т.д.), если такой дом не является ранее 
учтенным объектом недвижимости;

- Для внесения в сведения ЕГРН изменений об объекте 
недвижимости, если в отношении него была осуществлена 
реконструкция, перепланировка (например, если была из-
менена площадь дома за счет пристройки, была осущест-
влена перепланировка помещения, в частности, объедине-
ние комнат в квартире).

- Для внесения в сведения ЕГРН изменений об объекте 
недвижимости, если сведения о таком объекте были вне-
сены в ЕГРН как о ранее учтенном, т.е., например, в со-
ответствии со сведениями технической инвентаризации, 
проведенной до 01.01.2013, и в ЕГРН необходимо внести 
сведения о нем, отсутствующие в сведениях технической 
инвентаризации (например, описание местоположения 
контура здания, сооружения на земельном участке);

- Если объект не достроен (строительство его не завер-
шено), но нужно оформить на него право собственности.

Технический план и технический паспорт – в чем от-
личия?

Сам документ – технический план – и требования к его 
подготовке были введены в 2008 году, но до 2013 года был 
установлен переходный период применения норм законо-
дательства, регламентирующих осуществление кадастро-
вого учета зданий, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, помещений. До 2013 года в отношении ука-
занных объектов недвижимости могли выдаваться техни-
ческие паспорта, по результатам технической инвентари-
зации, проводимой БТИ; при этом в технических паспортах 
не содержится сведений о координатной привязке зданий, 
сооружений к местности (земельному участку), тогда как 
включение этих сведений в технический план является обя-
зательным.

Сегодня технический паспорт, выданный до 2013 г., 
может являться основанием для подготовки технического 
плана, необходимого для постановки соответствующего 
объекта недвижимости на государственный кадастровый 
учет. Кроме того, на основании указанного технического 
паспорта сведения об объекте недвижимости, в отношении 
которого он подготовлен, могу быть внесены в ЕГРН как о 
ранее учтенном; такому объекту также присваивается ка-
дастровый номер и он считается учтенным в соответствии 
с законодательством, однако в этом случае сведения о ко-
ординатах характерных точек его контура в ЕГРН будут от-
сутствовать.

Важно: Если у объекта недвижимости отсутствуют све-
дения об описании местоположения контура на местности, 
он не будет отображаться на Публичной кадастровой карте 
(ПКК). Если вы столкнулись с подобной ситуацией, в пер-
вую очередь стоит выяснить, определены ли у вашего объ-
екта координаты контура или нет?

Как проверить наличие в ЕГРН координат контура?
Для этого нужно заказать выписку из ЕГРН об основных 

характеристиках объекта недвижимости. Получить выписку 
можно с помощью электронных сервисовна сайте Росре-
естра, на портале Госуслуг, а также на сайте Кадастровой 
палаты.  

Если в особых отметках раздела 1 такой выписки ука-
зано на то, что сведения, необходимые для заполнения 
раздела, содержащего графическую информацию об объ-
екте (отражение координат его контура), а также сведения 
о координатах (например, разделов 5, 5.1, если объектами 
недвижимости являются здание, сооружение, объект неза-
вершенного строительства) отсутствуют, это означает, что 
указанные сведения отсутствуют в ЕГРН и необходима под-
готовка технического плана.

Для этого вам нужно обратиться к кадастровому инже-
неру. Он проведет измерения объекта недвижимости, опре-
делит координаты его контура с привязкой к конкретному 
земельному участку и подготовит технический план, в кото-
ром будет указан кадастровый номер земельного участка, 
на котором соответствующий объект расположен.

Готовый технический план вместе с заявлением о госу-
дарственном кадастровом учете изменений необходимо 
предоставить в орган регистрации прав, обратившись в 
МФЦ или в отделения Кадастровой палаты. Подать докумен-
ты можно не только на бумаге, но и в электронном виде (при 
этом технический план подается только в электронном виде 
на соответствующем носителе, если заявление представля-
ется на бумаге). При отсутствии оснований для приостанов-
ления все данные будут внесены в ЕГРН, и такой объект не-
движимости появится на Публичной кадастровой карте.

Пресс-служба Росреестра РХ



6 БЕЗОПАСНОСТЬ НА ДОРОГАХ

Страница подготовлена ОГИБДД Отд МВД России по Таштыпскому району

Скоро в школу!Скоро в школу!
ГИБДД призывает взрослых беречь юных участников дорожного движения

Многолетняя статистика подтверждает, что риск 
стать участником аварии у несовершеннолетних воз-
растает в конце лета, начале осени.

В преддверии начала учебного года взрослым следу-
ет напомнить детям, как безопасно переходить проезжую 
часть и что нужно делать велосипедисту, подъезжая к пе-
шеходному переходу. А для того, чтобы переданная инфор-
мация усвоилась и была принята к сведению, мамам и па-
пам, дедушкам и бабушкам нужно быть примером и самим 
соблюдать правила дорожного движения.

Родителям будущих первоклассников уже сейчас не-
обходимо позаботиться о том, чтобы разработать вместе 
с ребенком маршрут безопасного движения «дом - шко-
ла – дом». Его следует не только нарисовать на бумаге, 
но и пройти по нему несколько раз, обращая внимание 
на особо опасные места: пешеходные переходы, парков-
ки транспортных средств; места, ограничивающие види-
мость, светофорные объекты и прочее. Причем сделать 
это нужно и с теми ребятами, которые посещают школу 
уже не первый год.

Следующий момент, на который необходимо обратить 
внимание взрослых - видимость ребенка вблизи проезжей 
части. Обеспечить ее могут световозвращающие элементы 
на одежде, школьных сумках и других аксессуарах. Важное 

условие – световозращающие элементы должны быть вид-
ны водителям, а это значит, что площадь светоотражающей 
поверхности должна быть как можно больше. Маленького 
значка или подвески недостаточно для безопасности ре-
бенка. Поэтому Госавтоинспекция Хакасии предлагает 
родителям приобрести для своего сына или дочери све-
тоотражающий жилет. Заставить взрослых купить жилет 
не может ни школа, ни ГИБДД,  но здравый смысл требует 
этого. Ведь довольно часто нежелание следовать ему при-
водит к трагедиям.

Дети в автомобиле – это опасно!Дети в автомобиле – это опасно!
ГИБДД просит водителей не оставлять детей одних в машине

Казалось бы, эта прописная для любого родителя 
истина - постоянно держать любимое чадо в поле зре-
ния - не может быть нарушена даже в исключительных 
случаях. Однако новостная хроника доказывает обрат-
ное: детей в машине оставляют одних, и часто это пре-
вращается в довольно грустные истории.

Конечно, самый верный вариант - не оставлять малыша  
под каким предлогом. Но вполне понятно, что не всегда ро-
дителям хочется будить спящего ребенка для того, чтобы 
забежать с ним на пять минут в магазин. Однако, зачастую 
родители умышленно оставляют малыша в автомобиле в 
качестве наказания за провинность: мол, не возьму с со-
бой, сиди один в машине и думай о своем поведении! Или, 
может быть, взрослым не хочется таскать маленького пас-
сажира по своим делам. Кажется, пусть лучше ребенок по-
сидит в автомобиле. Однако, смеем вас уверить, что даже 
за пять минут может случиться самое невероятное. Ведь 

ребенок в машине может не только навредить транспорт-
ному средству, но и пострадать лично, стать причиной ДТП, 
испытать нехватку кислорода в душном пространстве. Эти 
ситуации далеко не единственные в своем роде, ведь дети 
- большие выдумщики, и никогда не знаешь, на что они спо-
собны, к тому же никогда нельзя предусмотреть всех опас-
ных ситуаций.

Перечислим лишь самые распространенные:
•	 Ребенок может завести автомобиль и тронуться с 

места.
•	 Автомобиль может загореться (оставленные в салоне 

спички и зажигалки могут этому поспособствовать).
•	 Автомобиль способен «задушить» в результате не-

осторожного обращения с автоматическими стекло-
подъемниками.

•	 Машину с малышом могут протаранить в результа-
те ДТП.

•	 Автомобиль могут угнать с маленьким пассажиром 
в салоне.

•	 Жара в салоне может стать смертельной.
В США за пять лет более 400 детей скончалось в сало-

нах транспортных средств по разным причинам. Во многих 
странах за оставление ребенка одного в автомобиле стра-
жи порядка могут назначить внушительный штраф и даже 
поставить вопрос о лишении родительских прав.

Правозащитники предлагают за запертого в машине ре-
бенка ввести штраф от 3 до 5 тысяч рублей или лишение 
родительских прав на год.

В Москве уже осенью этого года будет запущена инфор-
мационная кампания, которая призывает не оставлять де-
тей в машине. Слоган кампании гласит: «Не паркуй ребен-
ка. Ребенок - это не часть машины. Его нельзя оставлять 
на парковке».



7ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

Страница подготовлена Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия

Спрашивали?Спрашивали?
Роспотребнадзор отвечает на главные вопросы о штамме «дельта»!

• Чем отличает-
ся штамм «дельта» от 
изначальной версии 
COVID-19?

От привычного «ухань-
ского» варианта он отлича-
ется рядом мутаций в гене 
S-белка. Вероятно, именно 
это позволяет ему «усколь-
зать» от действия нейтра-
лизующих антител у лиц, 

ранее переболевших коронавирусной инфекцией.
• Как часто сейчас встречается «дельта»-вариант?
В России сейчас около 68% случаев коронавируса при-

ходится именно на этот генетический вариант.
• Действительно ли он более заразный?
Согласно научным данным, способность заражать 

«дельта»-варианта увеличилась в 2-2,5 раза. Если раньше 
носитель инфекции мог заразить одного-двух человек до мо-
мента выявления заболевания, то теперь – до пяти-шести.

• Правда ли, что у «дельта»-варианта более корот-
кий инкубационный период?

Есть данные, что инкубационный период заболевания 
стал более коротким, так как контагиозность (заразитель-
ность – свойство инфекционных болезней передаваться 

от больных организмов здоровым) вируса увеличилась, но 
максимальный инкубационный период остался прежним – 
14 дней.

• Правда ли, что течение заболевания более тяжё-
лое и длительное?

Течение болезни при «дельта»-варианте отличается 
большей стремительностью и чаще бывает более тяжё-
лым. Лечение таких пациентов более сложное и продолжи-
тельное.

• Каковы симптомы при заражении «дельта» -вари-
антом?

Чаще всего симптомы остаются классическими для 
COVID-19: лихорадка, кашель, потеря обоняния и вкуса. 
Однако также наблюдаются симптомы, характерные для 
ОРВИ и кишечной инфекции: насморк, головные боли, боль 
в горле и симптоматика со стороны ЖКТ – диарея, реже 
тошнота и рвота.

Вакцинация – самая надёжная 
защита от коронавируса.

Больше новостей по актуальной 
теме вакцинации читайте на вакцина.

стопкоронавирус.рф и будьте здоровы.

7 вопросов о вакцинации7 вопросов о вакцинации
• Какая вакцина против COVID-19 лучше всего под-

ходит для меня?
Все вакцины, зарегистрированные в России, эффектив-

ны и безопасны. Лучше всего привиться тем препаратом, 
который есть в доступе. Если у вас есть хронические за-
болевания или иные особенности здоровья, проконсульти-
руйтесь с врачом по выбору вакцины.

• Нужно ли мне прививаться, если я уже болел коро-
навирусом?

Да, вам следует сделать прививку, даже если у вас ра-
нее был COVID-19. У людей, которые выздоравливают по-
сле COVID-19, развивается естественный иммунитет к ви-
русу, но пока достоверно неизвестно, как долго он длится 
и насколько хорошо вы защищены. Вакцины обеспечивают 
более надежную защиту. Согласно методическим рекомен-
дациям привиться  необходимо через полгода после пере-
несенной коронавирусной инфекции.

Вакцины от COVID-19 могут встраиваться в ДНК?
• Нет, ни одна из вакцин против COVID-19 никак не вли-

яет на вашу ДНК и не взаимодействует с ней. Вакцины 
знакомят иммунные клетки организма с фрагментами ге-
нетического материала коронавируса, они их запоминают 
и начинают вырабатывать антитела, направленные на за-
щиту от вируса.

• Могут ли вакцины против COVID-19 негативно по-
влиять на способность иметь детей?

Нет никаких доказательств того, что какая-либо вакци-
на, включая вакцину против коронавируса, может повлиять 
на фертильность у женщин или мужчин.

Российские вакцины от коронавируса прошли необходи-
мые испытания по оценке влияния на потомство, прежде 
всего на лабораторных животных. Негативных последствий 
не выявлено.

Если вы в настоящее время пытаетесь забеременеть, 
вам не нужно избегать беременности после вакцинации от 
COVID-19.

• Вирус мутирует. Будут ли вакцины работать про-
тив новых вариантов?

Эксперты по всему миру постоянно изучают, как но-
вые варианты влияют на поведение вируса, включая лю-
бое потенциальное влияние на эффективность вакцин от 
COVID-19. Пока значимых изменений патогенов, способ-
ных влиять на течение болезни или эпидемический про-
цесс, не выявлено.

Если будет доказано, что какая-либо из вакцин менее 
эффективна против одного или нескольких из этих вариан-
тов, можно будет изменить состав вакцин для защиты от них.

Но в то же время важно сделать прививку и продолжить 
меры по сокращению распространения вируса. Всё это 
помогает снизить вероятность мутации вируса. Важно со-
блюдать социальную дистанцию, носить маски, мыть руки и 
своевременно обращаться за медицинской помощью.

В Роспотребнадзоре ведется постоянное наблюдение 
за изменчивостью вируса.

• Может ли вакцина против COVID-19 вызвать поло-
жительный результат теста на заболевание, например, 
ПЦР-теста или антигенного теста?

Нет, вакцина против COVID-19 не может дать положи-
тельный результат ПЦР-теста или лабораторного теста на 
антиген. Это объясняется тем, что при тестировании про-
веряется наличие активного заболевания, а не иммунитет 
человека.

• Что делать, если после прививки возникает грип-
поподобный синдром, повышается температура, болит 
голова и др.? 

У некоторых людей после вакцинации может возникнуть 
гриппоподобный синдром – повысится температура и др. 
Не у всех может быть такая реакция, но, если она есть — 
это нормально. Допускается симптоматическая терапия 
– можно принять жаропонижающие и противовоспалитель-
ные средства.



* Дом на земле ул. Октябрьская, 13. Не-
дорого. 

Тел. 8-913-448-5246
* Участок под ИЖС (20 сот.) в аренде 

с. Имек.
Тел. 8-961-745-3215
* 3-комнатную квартиру в с. Имек.
Тел. 8-913-443-6285

* ОТДАМ в добрые руки котенка: мама 
помесь – сибирский бобтейл.

Тел. 8-913-541-3525

УСЛУГИ

* Установим ворота, сварочные работы.
Тел. 8-913-053-7112, 8-913-545-4155
* Грузоперевозки до 2-х тонн (само-

свал).
Тел. 8-923-391-8824

8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 34. 
Номер подписан в печать: 25.08.2021 г.  
в 15.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Праздничное 
утро

Замирает сердце от 

волненья, 

Чуть блеснет за окнами заря:

Ждут ребята с жадным нетерпеньем 

Праздничное утро сентября.

Пусть уже карандаши и книжки 

В новенький уложены портфель, 

Все равно девчонок и мальчишек 

Не загонишь допоздна в постель.

Им не спится, вопреки советам, 

И на месте им не усидеть, 

Улыбаясь бабушкам и дедам, 

Просят часто время посмотреть.

Слишком долго тянутся минуты. 

Наступай, желанная пора! 

Вижу я: по праздничным маршрутам

Потянулась к школам детвора!

В добрый путь, ребята! В вечный поиск 

Истины, добра и красоты,

Чтобы явью стали в вашей жизни

Самые высокие мечты.

И. Сафонов

Покупаю КРС и овец 
в любом количестве.

 Расчет сразу. 
Тел. 8-929-339- 8683

ПРОДАМ

* Земельный участок под ИЖС по ул. 
Советская (16 соток). Справка на лес не ис-
пользована.

Тел. 8-913-447-7586
* Земельный участок на ул. Советской 

в собственности (15 соток).
Тел. 8-913-449-4248, 8-923-205-8243
* Аппаратуру спутникого телевидения, 

триколор-антенну (тарелка), приемник.
Тел. 8-913-053-6734
* 3-комнатную квартиру на земле с ме-

белью по ул. Мечникова, 3-2. Имеются сеп-
тик, отопление печное и электро, все хоз. 
постройки, две теплицы, сад, огород. 

Тел. 8-913-447-3221
* Дойных коров, молодняк и телят.
В-Сиры, ул. Сибирская, 2.
Тел. 8-9183-277-4350
* Участки под покос (5 га) рядом с Таш-

тыпом по дороге на Бутрахты (2 га) – на 
Бозе.

Обращаться: с. Таштып, ул. Пионер-
ская, 9-2.

* 2-комнатную благоустроенную квар-
тиру в с. Таштып, ул. Ленина, 48, кв 5.

Тел. 8-913-440-7335

КОМСЕРВИС ЦЕНТР
приглашает на работу 

менеджера и  сервисного инженера 
(обучение).

Требование: дисциплина, 
желание учиться и работать.

Собеседование в ТЦ «Весна»,
Комсервис Центр

ООО «Нива» 
закупает земельные паи.

По всем вопросам обращаться:
8-902-959-4052 – Андрей Николаевич;
8-913-445-9081 – Марина Александровна

Дорогая Валентина Михайловна Карпова, 
участница народнго хора ветеранов «Калина красная»,

от всего сердца поздравляем с Юбилеем!
Юбилей - всегда роскошный возраст: 

Есть что рассказать, о чём взгрустнуть. 
Этот возраст, яркий и прекрасный, 

Открывает новый в жизни путь! 
Женщина всегда мила, чудесна, 

И любая дата ей идет. 
Крепкого здоровья, много счастья 

В наступивший юбилейный год!
Совет ветеранов села Таштып и коллектив народного хора «Калина красная»

Уважаемая Татьяна Ивановна Ишутченко,
депутат Таштыпского сельсовета,
поздравляем Вас  с Днем рождения!
Пусть радость дарит жизнь всегда
И все в ней будет, как мечтается!  

Пускай горит любви звезда
И все желанья исполняются!
Желаем ясных, добрых дней
И красоты, и восхищения,  

Хороших, преданных друзей,  
Улыбок, счастья! С Днем рождения!

Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Уважаемый Алексей Михайлович Ильин,
примите искренние поздравления с Днем рождения!

Желаем в жизни только счастья, 
Удачи, смеха, радости, тепла! 

Пусть стороной обходят все ненастья, 
А рядом будут добрые друзья! 

Желаем, чтоб мечты твои сбывались, 
Здоровье чтоб не подводило никогда, 

И, как стремительно года б твои ни мчались, 
Ты оставайся молодым всегда-всегда!

Коллектив Таштыпского сельсовета

* Квартиру в 2-квартирном кирпичном 
доме, 81 кв.м. гор./хол. вода, ванна, туалет. 
Электробойлер, печь, теплица. 

Тел.: 8-913-549-4734
* Обменяю или продам дом на земле 

(ул. Островского, 11) на 1-комнатную благо-
устроенную квартиру.

Тел. 8-983-197-1285
* Дом на земле. Печное и электроото-

пление. Ул. Чехова, 31.
Тел. 8-983-194-1830
* 2-комнатную квартиру с мебелью. 

Электроотопление. Земельный участок. 
Тел. 8-983-270-9288
* Однокомнатную квартиру на земле 

после ремонта. Возможно под маткапитал 
или по договору. Здесь же продам инвалид-
ную коляску в хорошем состоянии.

Тел. 8-913-547-4479
* Земельный участок (пай) за 

В-Курлугашем (14 га) в аренде. Рассмотрю 
варианты.

Тел. 8-983-190-2803
* ½ квартиры по ул.Войкова,19-1, ото-

пление печное и электро. Имеются все хоз. 
постройки.

Тел. 8-983- 261-5209
* Однокомнатную неблагоустроенную 

квартиру по ул. Сурикова, 14-3.
Тел. 8-983-261-5209
* Усадьбу под ИЖС на правобережье 

(12 соток) свет, вода. Рядом автовокзал, 
школа. ТОРГ.

Тел. 8-923-599-4761
* Землю сельхозназначения (10 га) или 

сдам в аренду под покос. Расположен в 7 
км от Таштыпа, рядом дорога. ТОРГ.

Тел.: 8-923- 599-4761


